
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2013-700 del  23/10/2013

Oggetto Sezione  Provinciale  di  Ferrara.   Approvazione  della 
convenzione  quadro  con  COOP  ITALIA  e  l’ARPA  DI 
FERRARA in merito all’esecuzione di servizi analitici e 
tecnici  (ring-test   e  validazione  documentazione)  ai 
laboratori aderenti al circuito Coop Italia.

Proposta n.  PDTD-2013-693 del  11/10/2013

Struttura adottante Sezione Di Ferrara

Dirigente adottante Coppi Simona

Struttura proponente Laboratorio Integrato

Dirigente proponente Morelli Marco

Responsabile del procedimento Morelli Marco

Questo giorno 23 (ventitre)   ottobre    2013  presso la sede di Via Bologna, 534 in Ferrara, il 

Direttore  del/della  Sezione Di Ferrara,  Dott.  Coppi Simona,  ai  sensi  del  Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Sezione  Provinciale  di  Ferrara.   Approvazione  della  convenzione  quadro  con 

COOP ITALIA e l’ARPA DI FERRARA in merito all’esecuzione di servizi analitici 

e tecnici (ring-test  e validazione documentazione) ai laboratori aderenti al circuito 

Coop Italia.

RICHIAMATI:

- la L.R. 19 aprile 1995 n. 44 e s.m.i., che istituisce l’Agenzia Regionale per la Prevenzione e 

l’Ambiente (ARPA) e riorganizza le strutture preposte ai controlli ambientali ed alla prevenzione 

collettiva, nonché all’erogazione di prestazioni analitiche di rilievo sia ambientale che sanitario;

- l’art. 15 della L. 7 agosto 1990, n. 241, ai sensi del quale le Pubbliche Amministrazioni possono 

concludere  tra  loro  accordi  per  disciplinare  lo  svolgimento,  in  collaborazione,  di  attività  di 

interesse comune;

PREMESSO:

- che l'Unione Europea persegue, ormai da diversi anni, una politica agro-alimentare finalizzata 

alla tutela dell'ambiente, alla salvaguardia della salute dei consumatori, alla qualificazione delle 

produzioni alimentari attraverso la messa a punto di metodi di coltivazione caratterizzati dalla 

riduzione dell'uso di presidi fitosanitari nella difesa delle colture;

RILEVATO:

- che il Consorzio COOP ITALIA ha, tra i propri compiti istituzionali, quello di contribuire, con 

apposite  prestazioni  consortili  di  servizi,  al  consolidamento  ed  allo  sviluppo nazionale  della 

cooperazione di consumo su tutto il territorio nazionale;

- che rientra inoltre,   tra gli scopi istituzionali   di COOP ITALIA, anche l’organizzazione, per 

conto delle proprie aziende associate, delle attività relative al controllo qualitativo dei prodotti, 

tra i quali la verifica della presenza di fitofarmaci e di nitrati sui prodotti ortofrutticoli;

- che,  per  tali  controlli,  COOP ITALIA si  avvale  di  una  rete  di  laboratori  dislocati  a  livello 

nazionale, i quali, per poter assolvere tale incarico, devono accreditarsi secondo la “procedura di 

validazione/controllo  Coop  Italia”  e  partecipare  a  ring  test  per  valutare  la  qualità  del  dato 

analitico;

- che  COOP  ITALIA  ha  richiesto,  via  mail,  in  data  16/05/2013,  nella  persona  del  proprio 

Responsabile  Direzione  Qualità,  la  disponibilità  dell’  Area  Analitica  Fitofarmaci   presente 

all’interno  della  Sezione Provinciale  dell’Arpa di Ferrara,  affinché effettui  la  verifica  di  tale 

accreditamento  da  parte  dei  laboratori  aderenti  al  circuito  COOP  ITALIA,  attraverso  la 



preparazione e distribuzione di ring test, la raccolta dei risultati dai vari laboratori e la relativa 

elaborazione statistica, nonché la validazione dei laboratori medesimi, per la parte della verifica 

di  conformità  dei  documenti  inoltrati  dai  laboratori  stessi  al  Polo  Analitico  Regionale 

Fitofarmaci di Ferrara, rispetto alla “procedura di validazione/controllo Coop Italia”;

DATO ATTO:

- del consenso espresso dal Responsabile del Laboratorio di Ferrara, con nota conservata agli atti 

di Sezione, in quanto la realizzazione delle attività di cui sopra rientra fra i compiti istituzionali 

dell’ Area Analitica Fitofarmaci di Ferrara, che possiede adeguata formazione professionale e 

capacità tecnica;

RITENUTO:

- pertanto, che esistono i presupposti per sottoscrivere la convenzione quadro con COOP ITALIA, 

come da schema  sub A) in allegato al presente atto, regolante i reciproci rapporti tra le parti 

contraenti per l’espletamento delle suddette attività;

- che  la  convenzione  quadro  di  cui  sopra  avrà  valenza  triennale,   a  decorrere  dalla  data  di 

sottoscrizione, fatta salva la facoltà di rinnovo o di recesso, come stabilito all’art. 2; 

- che,  per  effetto  di  quanto   specificato  all’art.  3  della  suddetta  convenzione  quadro,  questa 

Sezione  Provinciale  di  Ferrara  provvederà  ad  emettere  direttamente  fattura  nei  confronti  di 

ciascuno dei laboratori aderenti al circuito COOP ITALIA che, per l’anno 2013, risultano essere 

circa 50, per un fatturato di circa 50.000,00 euro, al netto dell’IVA, da imputarsi al budget ricavi 

2013;

- che  i  ricavi  relativi  al  successivo  biennio  2014 /  2015,  derivanti  dalle  attività  oggetto  della 

convenzione quadro di cui sopra,  saranno quantificati in quel momento, all’atto della conferma 

di adesione al Circuito Coop da parte dei laboratori interessati;

SU PROPOSTA:

- del Dr. Trentini Pier Luigi, Responsabile del Laboratorio Integrato -Polo Analitico Regionale 

Fitofarmaci  presso questa Sezione Provinciale, il quale ha espresso, ai sensi dell'art. 8, punto 2 

del Regolamento ARPA in materia di decentramento amministrativo,  approvato con DDG n. 

65/2010,  il  proprio  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  amministrativa   del  presente 

provvedimento;

DATO ATTO:



 -  che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi del combinato disposto di 

cui agli  artt.  4, 5 e 6 della Legge n.241/90 e della Legge Regionale n. 32/93, il  Dr. Morelli 

Marco, Responsabile dell’area Fitofarmaci presso questa Sezione; 

- del parere di regolarità contabile del Responsabile Staff Amministrazione, Dr.ssa Lisa Recca, 

espresso ai sensi del Regolamento ARPA per il Decentramento Amministrativo approvato con 

D.D.G. n. 65 del 27/09/2010;

DETERMINA

1. di approvare, per le motivazioni già esposte in preambolo e che quì si richiamano integralmente, 

lo schema di convenzione quadro in allegato sub A) al presente atto, quale parte integrante e 

sostanziale, tra l’ARPA DI FERRARA e COOP ITALIA, regolante i reciproci rapporti in merito 

all’esecuzione  dei  ring-test  e  validazione  dei  laboratori  aderenti  al  circuito  COOP ITALIA, 

nell’ambito  del  proprio  programma  delle  attività  di  controllo  qualitativo  dei  prodotti 

ortofrutticoli;

2. di dare atto che la suddetta convenzione quadro avrà valenza triennale, a decorrere dalla data di 

sottoscrizione, fatta salva la possibilità di rinnovo o di recesso, come stabilità all’art. 2;

3. che,  per  effetto  di  quanto   specificato  all’art.  3  della  suddetta  convenzione  quadro,  questa 

Sezione  Provinciale  di  Ferrara  provvederà  ad  emettere  direttamente  fattura  nei  confronti  di 

ciascuno dei laboratori aderenti al circuito COOP ITALIA che, per l’anno 2013, risultano essere 

circa 50, per un fatturato di circa 50.000,00 euro, al netto dell’IVA;

4. che il corrispettivo,  come sopra quantificato in euro 50.000,00= al netto dell’IVA per l’anno 

2013, verrà imputato al Budget ricavi 2013 al conto RIST-CONV “Ricavi per prestazioni su 

tariffa da convenzioni” e al Centro di Responsabilità “Laboratorio Integrato”;

5. che  i  ricavi  relativi  al  successivo  biennio  2014 /  2015,  derivanti  dalle  attività  oggetto  della 

convenzione quadro di cui al precedente punto 1),  saranno quantificati a quell’epoca, all’atto 

della  conferma  di  adesione  al  Circuito  Coop da  parte  dei  laboratori  interessati,  e  tali  ricavi 

saranno imputati ai relativi Budget annuali di competenza, al conto RIST/CONV.

 IL DIRETTORE DI SEZIONE



DR.SSA COPPI SIMONA



Sezione Provinciale di  Ferrara
Via Bologna, 534

44124 - Ferrara
Tel. 0532  234811   Fax 0532  234801 

e-mail: sezfe@arpa.emr.it      PEC: aoofe@cert.arpa.emr.it
__________________________________________________________________________________________________________________

Prot. N° 2013 - 

Spett.le
ARPA Emilia Romagna
Sezione provinciale di Ferrara
Via Bologna, 534
44124 Ferrara (FE)

CONVENZIONE QUADRO 
Tra le parti qui sottoscritte:

COOP ITALIA Società Cooperativa (di seguito “COOP ITALIA”), con sede legale in Casalecchio 
di  Reno  (BO),  Via  del  Lavoro  6-8,  che  agisce  in  nome  e  per  conto  delle  sue  Associate, 
rappresentata ai fini del presente atto dal Dott. Claudio Mazzini nella sua qualità di  Responsabile 
Sostenibilità Innovazione e Valori

e

ARPA Agenzia Regionale per la prevenzione e l’ambiente della Regione Emilia Romagna con sede 
legale a Bologna, Via Po n.5 - CF e PIVA 04290860370 - rappresentata ai fini del presente atto dal 
Direttore,  Dr.ssa  Coppi  Simona,  della  Sezione  Provinciale  dell’Arpa  di  FERRARA con sede  a 
FERRARA, Via Bologna n. 534 – Chiesuol del Fosso

PREMESSO:

- che l’Area Fitofarmaci (ex COO) è a tutti gli effetti parte integrante del Laboratorio Integrato 
e Polo alimenti dell’ARPA Sezione di Ferrara;

- che con la legge n. 44 del 19 aprile 1995 della Regione Emilia Romagna, è stata istituita 
l’Arpa,  istituzionalmente preposta all’esercizio  delle  funzioni  tecniche per la  prevenzione 
collettiva e per i controlli ambientali, nonché all’erogazione di prestazioni analitiche di rilievo 
sia ambientale che sanitario;

- che il Consorzio COOP ITALIA ha per espressa disposizione statutaria, tra i propri compiti 
quello di “contribuire, con apposite prestazioni consortili di servizi, al consolidamento ed allo 
sviluppo  nazionale  della  cooperazione  di  consumo  su  tutto  il  territorio  nazionale;  di 
promuovere ed agevolare, con l’organizzazione unitaria della produzione, della lavorazione, 
degli approvvigionamenti e degli scambi, la realizzazione degli scopi sociali degli organismi 
consorziati”;

- che rientra tra gli  scopi istituzionali  di COOP ITALIA organizzare per conto delle proprie 
Associate le attività relative all’attività di controllo qualitativo dei prodotti;

- che le parti intendono prestabilire le condizioni alle quali l’Area Fitofarmaci dell’Arpa Emilia 
Romagna - Sezione provinciale di Ferrara - svolgerà la sua attività per Coop Italia;

- che  il  presente  accordo  è  l'unico  che  regola  i  rapporti  tra  le  Parti  e  sostituisce 
completamente qualsiasi accordo scritto o verbale intercorso fino ad oggi tra le stesse, in 
ordine all'oggetto  dell’accordo.  Ogni  modifica  alle  singole  disposizioni  contrattuali  dovrà 
risultare per iscritto;

   Sede legale: Via Po, 5 40139 Bologna Tel. 051 6223811 Fax 051 543255 P.iva e C.f..04290860370 E-mail dir@arpa.emr.it
1/5



Sezione Provinciale di  Ferrara
Via Bologna, 534

44124 - Ferrara
Tel. 0532  234811   Fax 0532  234801 

e-mail: sezfe@arpa.emr.it      PEC: aoofe@cert.arpa.emr.it
__________________________________________________________________________________________________________________

TUTTO CIO’ PREMESSO, SI CONVIENE QUANTO SEGUE:

Art. 1. Oggetto .
La prestazione di servizio professionale di ARPA consisterà in varie tipologie di servizi analitici e 
tecnici quali:

I. Ring test fra laboratori per prodotti fitosanitari e nitrati

a) L’attività è gestita attraverso specifiche procedure (SOP 17.004 e SOP 17.005), che sono a 
disposizione presso ARPA. Le eventuali modifiche delle procedure, di cui sopra, saranno 
effettuate solo dopo preventivo accordo fra le parti. 

b) Tutte le analisi,  a sostegno dell’attività di ring test, sono effettuate utilizzando metodiche 
chimiche validate e/o comunque quelle solitamente in uso presso l’Eccellenza Fitofarmaci 
Arpa. 

c) La gestione dei test dei nitrati e dei prodotti fitosanitari consiste in: preparazione, analisi 
chimica,  gestione  campioni,  verifica  omogeneità,  spedizione  campioni,  raccolta  dati, 
elaborazione  statistica,  stesura  e  trasmissione  relazione,  completa  di  materiale 
documentale.

d) Trasmissione a tutti i laboratori via e-mail di: elaborazione statistica per singolo ring test, su 
richiesta,  procedure  e  relativi  aggiornamenti,  e  di  qualsiasi  altro  materiale  necessario 
all’attività. 

e) Invio al Comparto Qualità Ortofrutta Coop Italia dei risultati in forma riassunta di ciascun 
test.

II. Validazione dei laboratori

a) L’attività di validazione dei laboratori consiste nella verifica della conformità dei documenti 
inoltrati dai laboratori stessi, rispetto alla “procedura di validazione/controllo Coop Italia”. 
Sarà cura di ARPA, eventualmente, formulare una proposta di modifica della procedura che 
dovrà essere tuttavia concordata con Coop Italia.

b) Sarà  cura  di  ARPA  comunicare  alla  struttura  interessata  i  risultati  della  valutazione 
documentale con eventuali richieste di adeguamento.

c) Qualora la documentazione presentata dal laboratorio richiedente la validazione risultasse 
conforme,  ARPA  provvederà  ad  inoltrarne  via  e-mail  informazione  al  laboratorio,  al 
funzionario incaricato da Coop Italia per le visite ispettive ai laboratori di cui al punto a) e al 
Comparto Qualità Ortofrutta Coop.

d) ARPA attenderà comunicazione scritta dal funzionario incaricato circa la risultanza della 
verifica  ispettiva  eseguita  presso  le  strutture  richiedenti.  Qualora  l’esito  fosse  positivo, 
ARPA comunicherà  al  laboratorio  dell’inserimento  nell’elenco  delle  strutture  validate  da 
Coop Italia. Tale comunicazione verrà inviata, per conoscenza, anche al  Comparto Qualità 
Ortofrutta Coop

e) ARPA provvederà a registrare ed archiviare tutta la documentazione inerente le strutture 
validate. 

III. Sviluppo dell’attività
a) Le  parti  concordano  sulla  esigenza  di  un  continuo  miglioramento  del 
servizio di cui all’articolo 1 attraverso proposte, suggerimenti  e indicazioni.  Sarà cura di 
ARPA proporre innovazioni all’attività per la relativa approvazione da parte di Coop

   Sede legale: Via Po, 5 40139 Bologna Tel. 051 6223811 Fax 051 543255 P.iva e C.f..04290860370 E-mail dir@arpa.emr.it
2/5



Sezione Provinciale di  Ferrara
Via Bologna, 534

44124 - Ferrara
Tel. 0532  234811   Fax 0532  234801 

e-mail: sezfe@arpa.emr.it      PEC: aoofe@cert.arpa.emr.it
__________________________________________________________________________________________________________________

b) Nell’azione  di  raccolta  informazioni  dai  laboratori,  sarà  cura  di  ARPA 
raccogliere, attraverso i sistemi ritenuti più idonei, indicazioni suggerimenti e proposte, al 
fine di introdurre elementi di innovazione e miglioramento 

Qualora lo si ritenga indispensabile,  le Parti  possono prevedere eventuali  ipotesi di modifica in 
corso d’opera  della  attività  previste,  con uno specifico  atto  scritto  aggiuntivo  di  variazione,  da 
sottoscrivere di comune accordo.

Art. 2. Durata dell’accordo.
Il presente contratto avrà decorrenza dal momento della sottoscrizione e rimarrà in vigore per un 
periodo  di  tre  anni  salvo  rinnovo  con  eventuale  rimodulazione  delle  condizioni  economico-
contrattuali e fatta salva la facoltà di recesso da comunicare un anno per l’altro.

Art. 3. Costi.
a) Validazione dei laboratori: i laboratori che chiedono la validazione Coop partecipano alla 

copertura delle spese nella misura di 350,00 €. + IVA nella misura di legge. Arpa emetterà 
fattura per tale importo  direttamente alle strutture richiedenti. 

b) Le spese di trasporto dei campioni, quantificate ogni anno attraverso specifica offerta della 
ditta che gestirà questa fase, saranno comunicate ai laboratori e saranno totalmente a loro 
carico  in  quota  parte,  con richiesta  di  rimborso,  da parte dell’ARPA di  Ferrara,  tramite 
addebito in fattura, di cui al successivo art. 4.

c) Qualora un laboratorio faccia richiesta scritta di partecipazione all’attività di cui all’art.1, le 
parti convengono che il costo sarà suddiviso fra ring test per nitrati e per prodotti fitosanitari 
secondo le modalità indicate nella successiva tabella: 
Tabella 1: onere a carico dei laboratori

TIPOLOGIA COSTO (Euro)
N. Sessioni

1 2 3
Fitofarmaci e Nitrati 390 + IVA 650 + IVA 950 + IVA 

Fitofarmaci 290 + IVA 490 + IVA 690 + IVA 
Nitrati 130 + IVA 260 + IVA 390 + IVA 

Nota: spese di trasporto escluse

d) A partire dal 2014, quale compensazione della variazione dei costi delle materie prime e di 
quanto necessario per mantenere l’attività ad uno standard qualitativamente accettabile, in 
considerazione altresì dell’inflazione annuale,  con frequenza triennale sarà applicato un 
adeguamento economico per laboratorio di 100,00 €. IVA esclusa. 

Art. 4. Modalità di pagamento. 
ARPA  emetterà,  ad  inizio  di  ogni  nuovo  anno,  una  fattura  nei  confronti  di  ciascuno  dei 
laboratori aderenti al circuito COOP ITALIA, con pagamento  a 30 gg.fm  con le modalità di 
versamento indicate nelle fatture medesime.
L’inoltro  della  relazione  dell’ultimo  test  previsto  da  programma  potrà  avvenire  solo  se  il 
laboratorio avrà inoltrato ad Arpa evidenza dell’avvenuto pagamento della quota di cui al punto 
precedente. 

   Sede legale: Via Po, 5 40139 Bologna Tel. 051 6223811 Fax 051 543255 P.iva e C.f..04290860370 E-mail dir@arpa.emr.it
3/5



Sezione Provinciale di  Ferrara
Via Bologna, 534

44124 - Ferrara
Tel. 0532  234811   Fax 0532  234801 

e-mail: sezfe@arpa.emr.it      PEC: aoofe@cert.arpa.emr.it
__________________________________________________________________________________________________________________

Art. 5. Personale e formazione.
ARPA garantisce che il personale, dipendenti o collaboratori, incaricato a svolgere i servizi di cui 
ai  precedenti  articoli,  possiede  un’adeguata  formazione  professionale  per  tutte  le  attività  da 
eseguire.

Art. 6. Riservatezza delle informazioni.
ARPA si impegna a svolgere il presente incarico con la massima riservatezza, senza divulgare 
ad alcuno le informazioni di cui verrà a conoscenza durante lo svolgimento dell’incarico.

Art. 7. Libertà d’azione. 
Il presente Accordo non limita la libertà delle  Parti  di concludere contratti analoghi con terze 
parti e, con lo stesso, le Parti non intendono concedere l’una all’altra alcun vincolo di esclusiva.

Art. 8. Obblighi delle parti. 
Le Parti si danno reciproca assicurazione che, nello svolgimento delle attività oggetto della
presente convenzione, saranno rispettate le normative vigenti in materia di salute, sicurezza 
sul  lavoro  e  ambiente,  nonché  le  disposizioni  previdenziali,  assistenziali  ed  assicurative 
obbligatorie, per il proprio personale impiegato.

Art. 9. Norme fiscali. 

La presente convenzione è soggetta all’imposta di bollo nella misura di legge, ai sensi del DPR 
n. 642/72 e successive modifiche ed integrazioni.
La registrazione avverrà solo in caso d’uso, con spese a carico della parte che ne richiederà 
l’eventuale  registrazione.

Art. 10. Privacy 

Le parti  autorizzano il  trattamento dei dati personali,  ai  sensi del  D. Lgs. 196/2003,  per il 
perseguimento dei propri fini istituzionali. Per quanto non espressamente previsto nel presente 
atto, si rinvia alle norme del codice civile ed alle vigenti disposizioni di leggi vigenti in materia.

Art. 11. Foro competente. 

Per  qualsiasi  controversia  relativa  alla  presente  convenzione,  il  foro  competente  è 
esclusivamente quello di Bologna.

Art. 12. Comunicazioni. 

Le comunicazioni riguardanti il presente Accordo dovranno avvenire tramite Lettera A.R. 
presso le rispettive sedi.
La Sede di COOP Italia Soc. Coop.  é:

   Sede legale: Via Po, 5 40139 Bologna Tel. 051 6223811 Fax 051 543255 P.iva e C.f..04290860370 E-mail dir@arpa.emr.it
4/5



Sezione Provinciale di  Ferrara
Via Bologna, 534

44124 - Ferrara
Tel. 0532  234811   Fax 0532  234801 

e-mail: sezfe@arpa.emr.it      PEC: aoofe@cert.arpa.emr.it
__________________________________________________________________________________________________________________

Via  del Lavoro 6-8 – 40033 Casalecchio di Reno (BO) 
Referente Dott. Martino Barbanera

La Sede di Arpa è: 
Sezione Provinciale Ferrara – Area Fitofarmaci
Via  Bologna, 534 –  44124 FERRARA

Per ARPA per Coop Italia

…………………………………                                              …………………………………………

Ai  sensi  e  agli  effetti  di  cui  all’art.  1341  del  codice  civile,  le  parti  dichiarano  di  aver  letto  e 

approvano specificatamente le seguenti clausole contrattuali: art. 2. Durata dell’accordo.

Per ARPA per Coop Italia

…………………………………                                              ……………………………………

   Sede legale: Via Po, 5 40139 Bologna Tel. 051 6223811 Fax 051 543255 P.iva e C.f..04290860370 E-mail dir@arpa.emr.it
5/5


